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خبرگزاری فرانسه خبر داد
امروز، بازگشایی سفارت ایران در ریاض

خبرگزاری فرانسه به نقل از منابع دیپلماتیک اعلام کرد که جمهوری اسلامی 
ایران روز سه شنبه سفارت خود در عربستان را بازگشایی می کند.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری فرانسه به نقل از منبع دیپلماتیک در ریاض اعلام 
کرد که در سایه توافق اخیر تهران و ریاض، ایران روز سه شنبه سفارتش در 
عربستان را بازگشایی می کند. این منبع که خواستار عدم فاش شدن نامش شده 
است تاکید کرد که بازگشایی سفارت ایران در رایض روز سه شنبه ساعت ۶ بعد 
از ظهر)به وقت محلی( با حضور سفیر جدید ایران در این کشور انجام خواهد شد.

پیش از این رسانه ها اعلام کرده بودند که علیرضا عنایتی،دستیار وزیر و 
مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه به عنوان سفیر جدید جمهوری اسلامی 
ایران در عربستان تعیین شده است. اخیرا روزنامه فرامنطقه ای رای الیوم به نقل 
از منابع سیاسی لبنانی اعلام کرد که فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان 
هفته آتی به ایران سفر خواهد کرد. این منابع که موثق توصیف شده اند بیان 
کردند که وی حامل پیام ملک سلمان، پادشاه عربستان به سید ابراهیم رئیسی، 

رئیس جمهور ایران است.
منابع خبری اعلام کردند که این پیام درخصوص گسترش روابط میان دو 

کشور است.
بن فرحان قرار است در این سفر با سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و دیگر 
مسئولان ایران دیدار و درخصوص آخرین تحولات در روابط دو کشور رایزنی کند.

حسین امیرعبداللهیان و فیصل بن فرحان که به منظور شرکت در اجلاس 
دوستان بریکس به آفریقای جنوبی سفر کرده بودند، در حاشیه این نشست با هم 
دیدار و گفت وگو کردند. وزیر امور خارجه از پیشرفت های خوب حاصل شده در 
روابط دوجانبه ابراز خرسندی کرد. امیرعبداللهیان افزود: خوشبختانه سفرای دو 
کشور تعیین و به طور متقابل معرفی شدند و زمینه برای گشایش سفارتخانه ها 

و سرکنسولگری ها فراهم است.

ویژه

تاکید ترکیه بر حل و فصل اختلافات با سوریه
مسئول پرونده سوریه در وزارت خارجه ترکیه یکشنبه شب گفت که گفت 

وگو با دمشق برای حل مساله این کشور مهم است.
به گزارش المیادین، »کورهان قراقوش« مسئول پرونده سوریه در وزارت 
خارجه ترکیه به این رسانه لبنانی گفت که گفت وگو با دمشق جزء نشست 

چهارجانبه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه به میزبانی مسکو است.
مسئول پرونده سوریه در وزارت خارجه ترکیه افزود: گفت وگو با دمشق 

برای حل مساله سوریه مهم است.
پیش تر مولود چاووش اوغلو وزیر خارجه پیشین ترکیه از نشست 
نمایندگان ترکیه، ایران، روسیه و سوریه طی روزهای آتی برای بحث درباره 

تدوین نقشه راه عادی سازی روابط آنکارا با دمشق خبر داده بود. 
وی در این زمینه افزود: این نمایندگان در سطح معاونان وزیر هستند 
و برای تدوین نقشه راه روند عادی سازی روابط تلاش خواهند کرد. ما این 
مساله را در جریان تماس تلفنی اخیر با سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه 

بحث و بررسی کردیم.
نشست چهارجانبه وزرای خارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه، ۲۰ 
اردیبهشت در مسکو برگزار شد. وزرای خارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه 
پس از این نشست در بیانیه ای مشترک بر تعهد خود به تمامیت ارضی سوریه، 
عدم دخالت در امور داخلی و مبارزه با تمام اشکال تروریسم و همچنین بر 

اهمیت افزایش کمک های بین المللی به سوریه تأکید کردند.
این بیانیه تصریح کرد: وزیران در این دیدار فضای مثبت و سازنده ای را در 
تبادل نظر داشتند و توافق کردند که در دوره آتی تماس ها و گفت وگوهای 

فنی در سطح بالا در این قالب چهارجانبه ادامه یابد.

بازی عراق برای واردات گاز از ایران
وزیر نفت عراق در گفت وگویی با اشاره به عضویت این کشور در توافق پاریس، 
گفت که واردات گازی از ایران به مقادیر زیادی انجام می شود و باید متوقف شود.

به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری روداو، حیان عبدالغنی، وزیر نفت عراق 
در بخشی از گفت وگوی اختصاصی با این خبرگزاری با اشاره به واردات گازی 
عراق از ایران گفت: امروز ما مقادیر زیادی گاز از همسایه مان ایران وارد می کنیم 
که دیگر نمی توانیم به این روند ادامه دهیم در حالی که گاز موجود در میادین 

نفتی خود را می سوزانیم.
عبدالغنی افزود: بیشتر گازی که در دسترس ما است، به شکل گاز همراه)نوعی 
گاز طبیعی( بوده که محصول تولید نفت خام است.او همچنین مطرح کرد: عراق 
به موجب توافقنامه پاریس ملزم به بهره برداری کامل از گاز و توقف سوزاندن گاز 

مشعل تا سال ۲۰۳۰ است.
وزیر نفت عراق در این گفت وگو ابراز تاسف کرد که عراق مقادیر زیادی گاز 
می سوزاند در حالی که بغداد به واردات گازی از تهران برای نیازهایش در زمینه 

تولید برق ادامه می دهد.
وزیر نفت عراق تاکید کرد که »طی ۵ الی ۷ سال آینده ما به خودکفایی در 
گاز می رسیم و چه بسا مازاد گاز وجود داشته باشد.« در ۱۲ دسامبر سال ۲۰۱۵ 
میلادی نمایندگان ۱۹۵ کشور با هماهنگی سازمان ملل در پاریس گردهم آمدند 
و توافق آب و هوایی موسوم به توافق پاریس را امضا کردند و سرانجام در ۲۲ 
آوریل ۲۰۱۶ )روز زمین( در مراسمی در نیویورک برای امضا معرفی شد، این 
یک توافقنامه بین المللی با هدف اقدام هماهنگ برای حفظ کره زمین است و بر 
اساس آن تمام کشورهای عضو ملزم شدند در راستای محدود کردن تاثیر انسان 

بر آب و هوا اقدام کنند.
یکی از محورهای مهم این پیمان، محدود کردن میزان افزایش متوسط دمای 
جو زمین به کمتر از ۲ درجه سانتیگراد و به طور عمده تلاش برای حفظ دما 
در سطح ۱.۵ درجه سانتیگراد تا پایان این قرن است، در غیر این صورت متوسط 
دمای جو زمین، در مقایسه با دوران پیش از صنعتی شدن به بیش از ۳ درجه 

سانتیگراد خواهد رسید.
از جمله اهداف مهم این پیمان، اجرای پروژه هایی برای توقف هرچه سریعتر 
انتشار گازهای گلخانه ای در کشورها و اجرای برنامه هایی است تا بتوان در نهایت 
در سال ۲۰۵۰ میلادی بین میزان انتشار گازهای گلخانه ای و جذب دوباره آن 
تعادلی ایجاد کرد و پس از آن، میزان انتشار دی اکسید کربن را به تدریج به صفر 
رساند. برای اینکه به کشورهای کمتر برخوردار در اجرای اهداف این تفاهم نامه 
فشار وارد نشود مقرر شد کشورهای کمتر توسعه یافته برای انطباق دادن خود با 
تعهدات این توافقنامه از کمک های مالی برخوردار شوند، بر این اساس کشورهای 
ثروتمند باید از سال ۲۰۲۰ میلادی، سالانه مبلغ ۱۰۰ میلیارد دلار به کشورهای 

فقیر بپردازند. این کمک مالی نیز از سال ۲۰۲۵ میلادی افزایش می یابد.
کشورهای مختلف با توجه به توان خود متعهد شدند تا سال ۲۰۳۰ از انتشار 

گازهای گلخانه ای خود بکاهند.

پاسخ ایران به سخنگوی وزارت خارجه آذربایجان
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در واکنش به توصیه 
اخیر وزارت خارجه آذربایجان به شهروندانش درباره سفر به ایران نوشت: 
این همان سیاستی است که رئیس جمهور رژیم جعلی، کودک کُش و اشغالگر 

صهیونیستی اخیرا در سفر به باکو در پیش گرفت.
به گزارش ایسنا ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در صفحه توییتر 
خود با اشاره به این که وزارت خارجه آذربایجان از شهروندانش خواسته است 
از سفر به ایران خودداری کنند، نوشت: وزارت خارجه آذربایجان نسبت به 
سفر شهروندان خود به ایران هشدار داده است! این همان سیاستی است که 
رئیس جمهور رژیم جعلی، کودک کُش و اشغالگر صهیونیستی اخیرا در سفر به 

باکو در پیش گرفت. 
آنکه باید مردم  آذربایجان را از آن ترساند، رژیم صهیونیستی است نه ایران 

تمدنی و اسلامی. 
سیاست ما همچنان لغو روادید و آغوش باز به روی برادران و خواهران 
آذربایجانی است. تداوم  سیاست همسایگی سرلوحه کار ماست البته در 

چارچوب احترام متقابل و رعایت آداب همسایگی.
وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان روز شنبه در بیانیه ای از شهروندان 
این کشور خواست تنها در صورت ضرورت به ایران سفر کنند و در سفر خود 
با توجه به حمله اخیر به سفارت آذربایجان در ژانویه ۲۰۲۳، احتیاط بیشتری 
به خرج دهند و شهروندان آن که در حال حاضر در ایران به سر می برند، باید  

تدابیر امنیتی را رعایت کنند.

رویداد

اکونومیک

دیپلماسی

گلمحمدی:  هدیه - سیاسی گروه
نشست فصلی شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ظهر دیروز)دوشنبه( با حضور 
نمایندگان ۳۵ کشور عضو این شورا در وین 
آغاز به کار کرد. ر این نشست که تا جمعه ادامه 
دارد مسائل مختلف درباره ایمنی هسته ای، 
اجرای توافقنامه پادمان و تقویت فعالیت های 
علمی و پژوهشی آژانس در دستور کار قرار 

دارد.
این نشست همچون ادوار قبل به 
فعالیت های هسته ای در کره شمالی، سوریه 
و همچنین پیمان امنیتی اکوس می پردازد. 
پیش ران هسته ای در برزیل از مباحث جدیدی 

است که به دستورکار شورا اضافه شده است.
موضوع ایران هم یکی از سرفصل هایی 
است که طبق جلسات پیشین در دستور کار 
شورا عنوان شده و قرار است راستی آزمایی 
و بازرسی فعالیت های اتمی ایران در پرتو 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
متحد و اجرای توافقنامه پادمان بررسی شود. 
نشست این دوره درحالی برگزار می شود که 
تعاملات سازنده ایران و آژانس در خصوص 
حل وفصل مسائل ادعایی پادمانی، پروژه 
جوسازی  غرب علیه برنامه صلح آمیز هسته ای 
کشورمان با صحنه گردانی رژیم صهیونیستی را 

ناکام گذاشته است.
نکته اساسی که منجر به خشم اسرائیلی ها 
شده تبادل پالس های مثبت بین تهران و 

طرف های غرب است که پس از سفر سلطان 
همیشه میانجی عمانی ها شدت گرفت. پس از 
آن که هفته گذشته زندانیان ایرانی و بلژیکی 
مبادله شدند؛ ابتدای هفته جاری، وزارت 
خارجه اتریش اعلام کرد که دو تبعه اتریشی 
زندانی در ایران آزاد شدند. مسعود مصاحب 
و کامران قادری دو زندانی ایرانی- اتریشی 

هستند که آزاد شده اند.
الکساندر شالنبرگ وزیر امور خارجه اتریش 
روز جمعه با صدور بیانیه ای نوشت: از اینکه 
بالاخره می توانیم کامران قادری و مسعود 
مصاحب را پس از سال ها حبس در ایران 
بازگردانیم، بسیار آسوده خاطر شده ام. وی 
در ادامه گفت: آن ها اکنون در راه بازگشت 
به اتریش بوده و خانواده های شان مشتاقانه 
منتظر آن ها هستند. او ادامه داد: سال ها تلاش  
دیپلماتیک ما برای آزادی آن ها مثمرثمر واقع 
شده است. می خواهم تشکر ویژه ای از حاجا 
لحبیب، همتای بلژیکی و سید بدر البوسعیدی، 
وزیر خارجه عمان به خاطر حمایت های 
ارزشمندشان داشته باشم. ما همکاری نزدیک، 
ملاحظه کارانه و مطمئن با شرکای مان داشتیم. 

تسلیم ناپذیری ما نتیجه داشته است. 
همچنین دولت بلژیک اعلام کرد سه 
شهروند اروپایی، دو اتریشی و یک دانمارکی که 

در ایران زندانی بودند، آزاد شدند.
یک سخنگوی دولت بلژیک اعلام کرد که 
این سه تبعه اروپایی نیز در ازای بازگشت 

اسدالله اسدی به ایران آزاده شده اند.
بر اساس توافق انجام شده میان ایران 
و بلژیک با وساطت عمان روز جمعه اسدالله 
اسدی، دیپلمات کشورمان پس از تحمل 
پنج سال حبس در ازای آزادی اولیویه ونده 
کاستیل، شهروند بلژیکی که در ایران زندانی 

بود به کشور بازگشت.
نشستشورایحکام

خب بازگردیم به نشست شورای حکام 
، جایی که همه در انتظار تایید پیشرفت در 
پرونده اتمی ایران هستند. مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی با اشاره به پیشرفت های 
صورت گرفته در خصوص مسائل پادمانی ایران 
تصریح کرد که پاسخ ارائه شده از سوی تهران 
در مورد سایت مریوان )که تل آویو ۴ سال 
پیش ادعاهایی را درخصوص آن مطرح کرده 

بود( معقول است.
»رافائل گروسی« این مطلب را طی نشست 
خبری در حاشیه نخستین روز از جلسه شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین 

مطرح کرد.
وی گفت که بازرسان آژانس در این سایت 
آزمایش های خاصی را صورت دادند. »ما پاسخ 
معقولانه ای از سوی ایران دریافت کردیم. 
بنابراین نمی توانیم مطالبی را که آن ها )ایران( 
درباره آنچه رخ داده است، مطرح می کنند 
نادیده بگیریم. هرچند ابزاری نداریم که آن 
را تائید کنیم اما نمی توانیم نادیده بگیرییم.« 

گروسی ادامه داد که آژانس به بازرسی های 
خود از این سایت ادامه خواهد داد.

مدیرکل آژانس درباره خشم اخیر نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی نسبت به گزارش این 
سازمان پیرامون پیشرفت های صورت گرفته 
در حل وفصل مسائل پادمانی گفت: ما به این 
رویه عادت کرده ایم. ما این را به عنوان بخشی 
از کارمان می پذیریم. کار ما فنی، بی طرفانه و 
خنثی است. آنچه را که هست گزارش می کنیم 

و درباره دیدگاه دولت ها نظر نمی دهیم.
او در پاسخ به سووالی پیرامون افزایش ذخایر 
اورانیوم غنی شده با غلظت ۶۰ درصد در ایران و 
اینکه چرا نسبت به این مساله ابراز نگرانی نشده 
است، گفت: شاید باید این سووال را از دیگران 
مطرح کنید نه از من. ما درباره میزان دقیق 
ذخایر اورانیوم به جامعه جهانی اطلاع می دهیم

وی با تاکید بر اینکه غنی سازی اورانیوم 
ممنوع نیست افزود: کار ما این است که این 

)روند( را راستی آزمایی و اطلاع رسانی کنیم.
گروسی در پاسخ به سووال دیگری درباره 
ادعای نخست وزیر رژیم صهیونیستی مبنی بر 
تسلیم شدن آژانس در برابر ایران خاطر نشان 
کرد که حل وفصل پرونده مربوط به سایت 
مریوان، ارتباطی با کاهش استاندارندهای 
نظارتی و راستی آزمایی آژانس ندارد. وی 
ادعای تطبیق گزارش آژانس به سود ایران را رد 
کرد و گفت که برداشت بنیامین نتانیاهو نظر 
اوست و آژانس دیدگاه های مختلف سیاسی را 

درک می کند.
او درباره آنچه روند کند اجرای توافق 
با ایران در راستای حل وفصل سایر مسائل 
پادمانی نامید افزود: ما در ماه مارس گذشته 
یک بیانیه مشترک صادر و تصور می کردیم که 
یک سلسله از اقدامات داوطلبانه نظارتی اضافی 
صورت خواهد گرفت، اما روند آن کند صورت 

می گیرد و این یک واقعیت است.
وی با بیان اینکه وظیفه او گزارش دهی کامل 
به اعضای شورای حکام است افزود: واقعیت این 
است که ما تعدادی دوربین و دستگاه های 
نظارتی الکترونیکی در مکان هایی نصب 
کردیم؛ اما اقدامات بیشتری باید صورت گیرد.
گروسی عنوان کرد که به عنوان مدیرکل آژانس 
مایل است که دستگاه های نظارتی بیشتری را 
در اسرع وقت در ایران نصب کند و »به همین 

خاطر می گویم باید سریع تر حرکت کنیم.«
مدیرکل آژانس در ادامه جلسه بار دیگر 
درباره سخنان نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
مورد پرسش قرار گرفت و پاسخ داد: من وارد 
مشاجره با رئیس یک دولت نمی شوم. آن ها 
دیدگاه ها و برداشت خود را دارند. ما در فعالیت 
های خود همواره استانداردها را رعایت می کنیم 

و کار خود را در مسیر قبل ادامه می دهیم.
وی درباره ادعای کشف اورانیوم غنی شده 
با خلوص ۸۳.۷ درصد در تاسیسات زیرزمینی 
فردو هم گفت: توضیحات ارائه شده )از سوی 
ایران( بلحاظ فنی صحیح است. گروسی عنوان 
کرد که در نتیجه گفت وگوی میان بازرسان 

آژانس و کارشناسان ایرانی مشخص شد که 
نوسانی در غنی صورت گرفته اما »همانطور 
که گفتیم تولید و یا انباشت مواد اتمی در این 
سطح صورت نگرفته است« گروسی در ابتدای 
نشست شورای حکام هم گفت : روند اجرای 
بیانیه مشترک با ایران در زمینه حل وفصل 
مسائل پادمانی آغاز شده و در این زمینه 

پیشرفت هایی حاصل شده است.
دبیرکل آژانس در ادامه افزود که آژانس در 
اوایل ماه »مه« میلادی دوربین های نظارتی را 
در تاسیساتی که تجهیزات سانتریفیوژها تولید 
می شوند نصب کرد. »علاوه بر این، آژانس به 
منظور نظارت بر سطح غنی سازی اورانیوم 
تولید شده توسط ایران در تاسیسات اعلام 
شده، برای اولین بار یک دستگاه نظارت بر غنی 
سازی را در کارخانه فردو و همچنین در کارخانه 
آزمایشی غنی سازی سوخت نطنز نصب کرده 
است.« وی با بیان اینکه این اقدامات »به ما 
کمک می کند تا با سرعت بیشتری هر گونه 
تغییر در سطوح غنی سازی در این تاسیسات 
را شناسایی کنیم.« ادعا کرد که پیشرفت های 
بعمل آمده به اندازه ای نبوده که وی امیدوار 
بوده است و »آنچه اکنون باید اتفاق بیفتد، یک 
فرآیند پایدار و بدون وقفه است که منجر به 
تحقق تمام تعهدات مندرج در بیانیه مشترک 

بدون تاخیر بیشتر می شود.«
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
درباره پیشرفت در پرونده سیاسی کشف ذرات 
اتمی در مکان های اعلام نشده در ایران هم ادعا 
کرد: ایران توضیح احتمالی برای وجود اورانیوم 
ضعیف شده در بخشی از محل معروف به 

مریوان را ارائه کرده است.
وی با بیان این ادعا که »ارزیابی ما درباره 
این مکان همچنان پابرجاست« مدعی شد: 
تکرار می کنم که مسائل پادمانی باقیمانده 
ناشی از تعهدات ایران ذیل توافقنامه جامع 
پادمان بین ایران و آژانس است و هنوز باید 
حل و فصل شود تا آژانس در موقعیتی باشد که 
بتواند ماهیت صلح آمیز بودن برنامه هسته ای 

ایران را تضمین کند.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در بخش دیگری از سخنان خود به راستی 
آزمایی و بازرسی فعالیت های اتمی از ایران 
در پرتو قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان 
ملل متحد پرداخت. وی با اشاره به اقدامات 
جبرانی ایران در برجام عنوان کرد که آژانس 
طی نزدیک به دو سال و سه ماه گذشته »قادر 
به انجام فعالیت های راستی آزمایی و نظارت 
بر برجام در رابطه با تولید و بررسی موجودی 
سانتریفیوژها، روتورها، آب سنگین و کنسانتره 

سنگ اورانیوم نبوده است.«
وی با بیان اینکه »ذخایر اورانیوم غنی شده 
ایران طی سه ماه گذشته بیش از یک چهارم 
افزایش یافته است« عنوان کرد که ذخایر 
اورانیوم با غنای ۲۰ درصد نزدیک به یک تن 
و ذخایر اورانیوم با غلظت ۶۰ درصد به بیش از 

۱۰۰ کیلوگرم رسیده است.

گروسی در نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح کرد 

تایید پیشرفت در حل  مسائل پادمانی

نوشته اخیر محمدجواد ظریف درباره ترکمانچای واکنش های بسیاری داشت

در تقبیح توهم یا در ستایش سازش؟
گروهسیاسی-خاطرهمیرزا:انتشار متنی 
از محمدجواد ظریف مهمترین  اینستاگرامی 
موضوع دیپلماتیک ایران در روزهای گذشته بود، 
متنی که ظاهرا درباره عهدنامه ترکمانچای نوشته 
شده بود اما موضوعی فراتر از آن قرارداد تاریخی 
را مدنظر داشت. ظریف به واکاوی و تحلیل واژه 
»سازش« و کاربرد آن در فضای سیاسی ایران 
پرداخته بود و شاید خلاصه سخنش این بود 
که به جای سرزنش و سازشکار خواندن آنان که 
قرارداد ترکمانچای را امضا کردند، باید کسانی را 
نقد کرد که راهی را انتخاب کردند که سرانجام 
محتومی جز ترکمانچای نداشت. همین هم باعث 
شد که نوشته ظریف با واکنش های متفاوت و 
متناقضی روبرو شد. گویا تشبیه برجام به 
ترکمانچای توسط دلواپسان و تندروهای داخلی 
با متن ظریف به زیان آنها تمام می شد و برای 
همین تحمل نوشته ظریف برای آنها ممکن نبود! 
وزیر خارجه پیشین کشور در این متن که 
روز سیزدهم خرداد منتشر شد، آمده بود: »چند 
سال پیش در برابر پرسشی سخت، پاسخ دادم: 
»خودمان انتخاب کردیم«. بسیاری از آن سخن 
رنجیدند. با پوزش از اینکه شاید پاسخگویی 
با بیان روشن تر به رنجش افزون تر بیانجامد: 
مرحوم پروفسور روح الله رمضانی، متخصص 
برجسته سیاست خارجی ایران در آمریکا، 
سیاست خارجی پانصد سال گذشته ایران را 
چنین آسیب شناسی می کند: »ایران در پی 
به دست آوردن دوباره قلمرویی بود که زمانی 
در تصرف داشت و اغلب نمی توانست فاصله ی 
میان این اهداف و امکانات در دسترس برای 
تحقق آن ها را درک کند«.  ما در طول تاریخ 
اهدافمان را بر اساس آرزوهایمان چیده ایم و به 
توانایی هایمان توجهی نکرده ایم. گرایش تاریخی 
ما برای رسیدن به آرزو ها بدون در نظرگرفتن 
امکانات، نه تنها در سیاست خارجی نمایان 
است، بلکه در شکل گیری خطوط متراکم 
خودرو پشت هر تونل کم عرض نیز دیدنی 

است. در ۷۵ سال برنامه ریزی توسعه ما، منابع 
ملی نابود شده و توسعه نیز حاصل نشده، چون 
بیشتر برنامه ها به جای ترسیم مسیر جبران 
عقب ماندگی ها متناسب با امکانات و فرصتها، 
حدیث آرزومندی رهبران کشور بوده اند. آگاهانه 
یا ناخودآگاه ما مردم انتخاب کرده ایم آنان را 
که به دنبال آرزوهایمان بوده اند بستاییم، هر 
چند برای خود و کشور خسارات فراوان به 
بار آورده باشند؛ و آنان را که در حد امکانات 
کوشیده اند تا از گستره خسارات ناشی از حرکات 
آرزومندانه بکاهند، »سازشکار« و حتی »خائن« 
بنامیم. راستی نه تنها ما مردم بلکه نخبگان ما 
کدامیک را بیشتر نکوهش می کنند: آن ها که با 
آرزوی بازپس گرفتن سرزمین از دست رفته در 
قرارداد گلستان، بخش های بیشتری از سرزمین 
و حتی استقلال ایران را به باد دادند، یا آن ها 
که با قرارداد ترکمانچای دست کم قسمتی از 
سرزمین تازه از دست رفته را بازپس گرفتند؟ 
برای پیشگیری از ترکمانچای ها باید »انتخاب 
کنیم« که آرزوهایمان را در چارچوب امکانات 
دنبال کنیم. ولی حتی در واژه هایمان هم 
توجه به امکانات را ناشایست می دانیم. چرا 
»سازش کار« منفی، و »سازش ناپذیر« مثبت 
است؟ مگر سازش جز به معنی دستیابی به 
نقطه ی اشتراک و توازن برای حرکت به سوی 
آرمانهاست؟ مگر می توان از روش دیگری به 
آرمان ها رسید؟ داشتن آرزو به زندگی جهت 
می دهد، اما توجه به توانایی ها حرکت به سمت 
آرمان ها را ممکن می سازد. نیاز امروز ما درک 
درست و »انتخاب« هوشمندانه است. »کنشگریِ 
مرزی«. چشم به آرمان ها و استوار بر توانایی ها.« 
این متن بلافاصله پس از انتشار مورد توجه 
رسانه ها قرار گرفت و البته با توجه به بازنشر 
گسترده آن باعث شد که پیام ارسال شده در 
آن مورد توجه یا نقد قرار بگیرد. مجید تفرشی، 
پژوهشگر تاریخ در ارزیابی محتوای یادداشت 
اینستاگرامی ظریف، وزیر خارجه سابق نوشت: 

با سوء محاسبه از توان و اهداف خودمان چالش 
و گفتگو نکنیم. / هنر مذاکره و فن دیپلماسی 
را بلد باشیم. نگاهمان به حل معضلات ،کنونی 
میان مدت و راهبردی باشد. / توهم را با واقعیت 
اشتباه نگیریم، رویا را با تصورات غلط به کابوس 
تبدیل نکنیم. / اگر با حریف گفتگو نکنیم سوژه 
گفتگوی حریفان خواهیم شد. / در دور دوم 
جنگهای ایران و روس، نیروهای روسیه تا آستانه 
تهران پیشروی کرده و در آستانه فتح کامل 
ایران بودند. / بهتر این بود که جنگ نمیکردیم، 
بهتر این بود شکست نمی خوردیم ولی گزینه 
بهتری از ترکمانچای منفور ملعون نبود. عدم 
پذیرش آن توافق ننگین و ظالمانه یعنی که 
ایران امروز وجود نداشت. محمد فاضلی نیز در 
توئیتی نوشت: جواد ظریف نکته بدیهی اما مهم 
گفته: در دنیای سیاست، آرزوهایت را به اندازه 
توانایی ها و ظرفیت ات انتخاب کن.چه قدر این 
حرف بر کسانی که توهماتشان را جای آرزو 
فروخته اند، و توانایی و ظرفیت کشور را خرج این 
توهمات کرده اند، گران آمده؛  توهماتی که برای 
ملت ایران هم گران تمام شده است. رضا نصری 
نیز در یادداشتی در تحلیل نوشته ظریف، عنوان 
کرد: در بهار ۱۳۸۴، دکتر ظریف گزارش مفصلی 
برای مقامات عالی رتبه کشور تهیه کرد که در 
آن به صراحت »ارجاع پرونده هسته ای ایران به 
شورای امنیت« را پیش بینی و با جزئیات و دقت 
تحسین برانگیزی موارد پنجگانه زیر را تشریح و 
بررسی کرد: »شرایط و مشکلات تدوین مقررات 
عمومی بین المللی محدودکننده«؛ »اهداف 
آمریکا از قرار دادن ایران در دستورکار شورای 
امنیت«؛ »روش های قرار گرفتن موضوع ایران در 
دستورکار شورای امنیت«؛ »تبعات قرار گرفتن 
در دستورکار شورای امنیت« و »انتخاب های 
جمهوری اسلامی« . در بخشی از آن گزارش 
تاریخی، او )نقل به مضمون( تأکید کرد: »تعیین 
ضرب الاجل های پی درپی توسط شورای امنیت 
بهانه را برای دامن زدن به بحران توسط آمریکا 

ایجاد می کند؛ و بروز چنین وضعیتی سبب 
خواهد شد پس از هر بحران و کوشش برای 
مهار آن، از نقطه پایین تری برای یافتن راه حل 
مسیر را دنبال کنیم«. ظریف در گزارش خود به 
این نکته کلیدی نیز اشاره کرد که: »تعجیل در 
رسیدن به نتیجه، تنها به تأخیر در دستیابی به 
راه حل ممکن می انجامد«! در آن زمان، تحلیل 
و هشدارهای دکتر ظریف - بعضاً بخاطر عدم 
تناسب توانایی ها با آرزوها -جدی گرفته نشد 
و آقای احمدی نژاد نیز - که یک ماه بعد از 
تدوین آن گزارش به مسند ریاست جمهوری 
رسیده بود - با جملات مشهورِ »ترمز قطار 
هسته ای را دور انداخته ایم«، »قطعنامه کاغذپاره 
است« - و اظهارات غیرضروری و بحران زایی 
در باب »هولوکاست« - عملًا به آن هشدارها 
پاسخ داد و سیاستی کاملا مغایر با توصیه های 
کارشناسانه مندرج در آن اتخاذ کرد. این فقط 
یک نمونه از »»سیاستگذاری آرمان گرایانه 
بدون پشتوانه توانایی هاست« که ایران را برای 
یک نسل اسیر شورای امنیت کرد و تا امروز نیز 
تبعات آن در سفره مردم و تأخیر در توسعه با 
پوست و گوشت و استخوان احساس می شود! 
سایت عصرایران هم در تحلیلی درباره ظریف 
نوشت: ظریف که به واقع گرایی شهرت دارد 
پس از مدتی سکوت در این متن مشکل را در 
چیدن هدف ها بر پایۀ »آرزوها« و بی توجهی به 
»توانایی ها« دانسته است. او به این نیز بسنده 
نکرده و درصدد قبح زدایی از واژۀ »سازش« در 
ادبیات سیاسی برآمده است. آنچه آقای ظریف 

می گوید البته در فرهنگ ما تازه نیست. کوتاه 
این که بر خلاف تصور و نگرانی دکتر ظریف، 
اصول گرایی رادیکال ایرانی دیگر آرزوهای دور و 
دراز دنبال نمی کند تا بر حذرشان داریم. چرا؟ 
چون اصل اصیل اصول گرایی رادیکال ایرانی، 
قدرت است.  اتفاقا قرار است در بیرون انعطاف 
نشان دهند که خوب است اما کاش به داخل هم 
تسری یابد. در مقابل اما انتقادات مخالفان برجام 
از ظریف شدت گرفت و بیش از آنکه به نقد او 
بپردازند به توهین در فضای مجازی مشعول 
شدند. با این همه نقدهایی هم منتشر شد. مثلا 
خبرگزاری تسنیم نوشت: این متن از آن جهت 
حیرت انگیز و ناامیدکننده است که نشان می دهد 
این فعال سیاسی محترم حتی در دفاع از خودش 
هم ناتوان است و شدیداً به ضرر خودش عمل 
می کند؛ حال چنین فردی برای هشت سال و 
در سخت ترین و ظریف ترین شرایط، فرمان 
دیپلماسی کشور را به دست داشته! شخصیتی 
که اینچنین، سخنان رادیکال ترین منتقدان علیه 
خود را تلویحاً تایید می کند! مجموع بازتاب های 
متن ظریف نشان می دهد که او توانسته پیام 
خود را منتقل کند؛  ظریف دیپلماتی است که 
حیثیت سیاسی و اجتماعی امروز او به برجام گره 
خورده است. توافقی که مخالفانش تلاش بسیار 
کردند تا آن را ترکمانچای دیگری قلمداد کنند. 
او می گوید که حتی اگر این پیش فرض را هم 
بپذیریم، باید بر سر کسانی فریاد بزنیم که حاصل 
سیاست گذاری چند دهه شان این است که راهی 

بجز برجام باقی نمی ماند. 

اسرائیل معتقد است واشنگتن در حال کار بر روی 
یک توافق موقت با ایران است تا جایگزین برجام شود که 
ایالات متحده در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد. یک منبع 
دیپلماتیک ارشد گفت، دولت بایدن می خواهد در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴، بتواند به رای دهندگان 
بگوید به وعده انتخاباتی خود برای احیای توافق با ایران 
و آنظور که آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا گفته 
بود، »باز گرداندن برنامه هسته ای ایران به درون جعبه«، 
عمل کرده است.  جروزالم پست می نویسد که یک منبع 
دیپلماتیک رده بالا گفت، دولت بایدن می خواهد کاری 
انجام دهد که بتواند بگوید به وعده تبلیغاتی خود برای 
بازگشت به توافق با ایران، عمل کرده است. به گزارش 
سرویس بین الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب 
آمده است: زاچی هانگبی، مشاور امنیت ملی و ران 
درمر، وزیر امور استراتژیک اسرائیل، روز پنجشنبه در 

بحبوحه نگرانی های تل آویو درباره تلاش ایالات متحده 
برای دستیابی به توافق با ایران، با جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی آمریکا، در کاخ سفید دیدار کردند.  در بیانیه 
کاخ سفید آمده است: »آن ها به گفتگو در مورد هماهنگی 
بیشتر برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
و راه های مقابله با تهدیدات ایران و نیرو های نیابتی آن 
پرداختند.« اورشلیم معتقد است واشنگتن در حال کار 
بر روی یک توافق موقت با ایران است تا جایگزین برجام 
شود که ایالات متحده در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد. 
یک منبع دیپلماتیک ارشد گفت، دولت بایدن می خواهد 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴، بتواند به 
رای دهندگان بگوید به وعده انتخاباتی خود برای احیای 
توافق با ایران و آنظور که آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا گفته بود، »باز گرداندن برنامه هسته ای ایران به 

درون جعبه«، عمل کرده است. 

مذاکرات محرمانه آمریکا و ایران با میانجیگری عمان و 
قطر که به دلایل اقتصادی علاقه مند به دستیابی به توافق 
هسته ای جدید هستند، در اسرائیل با نگرانی دنبال می شود. 
این گفتگو ها به طور واضحی منافعی برای دولت امریکا دارد 
و آن این است که تا پیش از آغاز انتخابات، دو دستاورد در 
سیاست خارجی داشته باشد. یکی توافق هسته ای جدید با 
ایران است که امتیازی به کشور های حاشیه خلیج فارس نیز 
محسوب می شود و دیگری، توافق صلح با عربستان سعودی به 
عنوان امتیاز به اسرائیل.  روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارانوت 
می نویسد که ارزیابی ها در اسرائیل این است که آمریکا در 
حال پیگیری رسیدن به یک توافق موقت با ایران است. این 
توافق موقت، به عنوان یک گام میانی قبل از دستیابی به 
توافق کاملی است که جایگزین برجام خواهد بود. اسرائیل 
نگران است که دولت آمریکا تلاش کند توافق هسته ای با 
ایران را با توافق عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان 

سعودی پیوند بزند تا جام زهر را برای اسرائیل شیرین کند. 
آمریکایی ها خواهند گفت که عربستان سعودی بدون توافق 
با ایران نمی تواند وارد عادی سازی روابط با اسرائیل شود و 
این می تواند اسرائیل را در یک دوراهی پیچیده قرار دهد. 
سعودی ها به نوبه خود، در حال حاضر پیشرفت مذاکرات 
عادی سازی روابط با اسرائیل را مشروط به اقدامات گسترده 
مرتبط با فلسطینی ها کرده اند که پذیرش این درخواست های 
سعودی ها می تواند منجر به سقوط دولت دست راستی 
اسرائیل شود. برای اجرای این خواسته ها، نتانیاهو باید 
تغییرات در ترکیب دولت و معرفی افراد جدید به جای ایتامار 
بن گویر )وزیر امنیت داخلی( و بزالل اسموتریچ )وزیر دارایی(، 
را مورد بررسی قرار دهد. اگر از بنیامین نتانیاهو و یوآو گالانت 
)وزیر دفاع( بپرسید که آن ها چه چیزی را ترجیح می دهند، 
به احتمال زیاد پاسخ خواهند داد: نه امریکا با ایران به توافق 

برسد و نه صلح اسرائیل با عربستان محقق شود.

مذاکرات محرمانه آمریکا و ایران با میانجیگری عمان و قطرانگیزه فوری بایدن از حل ماجرای برجام


